
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 29-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE    

 

Numero  3   Del  29-03-19 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO FINAZIARIO TARI (TASSA RIFIUTI) 

E RELATIVE TARIFFE PER L'ANNO 2019. 

 

 

 

 

 

                                                

  

 

 

 

 

 

L'anno   duemiladiciannove  il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 18:30 si è 

riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in 

Prima convocazione in seduta Pubblica. 
 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica : 

 

    DOTT. STANGONI SANTE P VENTURA VALENTINA P 

CAPRIOTTI LUIGI P TROLI STEFANO P 

CORTELLESI ALESSANDRO P CECCHINI GIUSEPPE GAETANO A 

FANTUZI FABRIZIO P MARINI MAURILIO P 

IONNI ELISA P DI MARZI GIOVANNI P 

FELICIANI MAURIZIO P GIORGI AMBRA A 

ALLEVI NEVER P   

   

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2. 
 

Assume  la  presidenza il Signor  DOTT. STANGONI SANTE in qualità di SINDACO 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

      



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 29-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Il Sindaco introduce la proposta di Deliberazione, sottolineando che anche grazie ai buoni 

risultati ottenuti nella raccolta differenziata, si è riusciti, seppure in lieve entità, a ridurre 

le tariffe. 

Prosegue, nell’illustrazione dell’argomento, il Responsabile del Settore economico – 

finanziario, ribadendo che la riduzione dei costi conseguenti alla differenziata ha 

consentito di scongiurare il sicuro aumento delle tariffe a causa dell’incremento dei costi 

di smaltimento e gestione. 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con i commi dal 639 al 704 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 

27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), 

con decorrenza dal 1 gennaio 2014, basata su due presupposti impositivi, uno costituito 

dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore, e l’altro collegato 

all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali. 

DATO ATTO che la IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da : 1)IMU (imposta 

municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, 

escluse le abitazioni principali; 2)TASI (tributo servizi indivisibili) componente servizi, a 

carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili 

comunali; 3)TARI (tributo servizio rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i 

costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

RICORDATO che l’Amministrazione Comunale, con deliberazioni di Consiglio assunte 

in data odierna  ha fissato le aliquote, rispettivamente, IMU e TASI per il periodo 

d’imposta 2019; 

DATO ATTO che il comma 704 art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di 

stabilità 2014) ha stabilito l’abrogazione dell’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 

2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 

(TARES); 

RICHIAMATI sia l’art.1 comma 169 della legge 27/12/2006 n. 196 e s.m.i., che fissa il 

termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, che l’art. 193 comma 3 del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i., che consente di modificare le tariffe e le aliquote relative ai 

tributi di propria competenza per il ripristino degli equilibri di bilancio e quindi entro i 

termini fissati per l’adozione degli atti di salvaguardia degli equilibri di bilancio ; 

RILEVATO nello specifico che il comma 683 dell’art.1 della L. 147/2013 testualmente 

recita “il consiglio comunale deve approvare , entro il termine fissato da norme statali per 

l’approvazione del bilancio di previsione , le tariffe della TARI in conformità al piano 

finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il 

servizio stesso ad approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a 

norma delle leggi vigenti in materia …. Omissis “; 

VISTO il decreto ministeriale del 7/12/2018,  pubblicato  nella Gazzetta Ufficiale n. 292 

del 17  dicembre  2018,  con  il  quale  il termine per la deliberazione del  bilancio  di  

previsione  da  parte degli enti locali,  per  il  2019/2021,  e'  stato  differito  al  28/02/2019;  

 

RICHIAMATO il decreto ministeriale del 25/01/2019 – GU 28/2019 – con il quale si 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 29-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

differisce ulteriormente al 31/03/2019 il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione degli Enti Locali; 

 

CONSIDERATO che, la tariffa è composta da una quota determinata in relazione alle 

componenti essenziali del costo del servizio di gestione dei rifiuti riferite in particolare 

agli investimenti per le opere ed i relativi ammortamenti e da una quota rapportata alla 

quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito e all’entità degli oneri di gestione;  

VISTO il comma 654 dell’articolo 1 della l. n. 147/2013 che prevede l’obbligo di 

assicurare la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio risultanti dal 

piano finanziario;  

VISTO il Decreto Legge n. 16 del 6 marzo 2014 “Disposizioni urgenti in materia di 

finanza locale, nonché misure volte a garantire la funzionalità dei servizi svolti nelle 

istituzioni scolastiche;  

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 48 del 20/05/2014 con la quale è stato nominato 

il Responsabile dell’Imposta Unica Comunale;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n 10 del 20/05/2014 con la quale è stato 

approvato il Regolamento I.U.C.; 

RITENUTO pertanto di approvare il Piano Finanziario per l’anno 2019, corredato della 

relazione illustrativa, riguardante il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani per l’anno 

2019 comportante una spesa complessiva di € 363.784,56, quale allegato A);  

RICHIAMATO l’art. 45 del DL 50/2017 in base al quale all’art. 48 – comma 16 del DL 

189/2016 è aggiunto il seguente periodo: "Al fine di assicurare ai comuni di cui 

all'articolo 1, continuità nello smaltimento dei rifiuti solidi urbani, il Commissario per la 

ricostruzione è autorizzato a concedere, con propri provvedimenti, a valere sulle risorse 

della contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3, un'apposita compensazione fino 

ad un massimo di 16 milioni di euro con riferimento all'anno 2016, da erogare nel 2017, 

e di 30 milioni di euro annui per il triennio 2017 - 2019, per sopperire ai maggiori costi 

affrontati o alle minori entrate registrate a titolo di TARI-tributo di cui all'articolo 1, 

comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 o di TARI-corrispettivo di cui allo 

stesso articolo 1, commi 667 e 668.". 

DATO ATTO che, per quanto sopra esposto, lo Stato provvederà a ristorare i minori 

incassi TARI per immobili esenti causa sisma e che quindi viene sempre garantita la 

copertura del costo del servizio; 

RICORDATO che la tariffazione applicata per le utenze attive non è gravata dalla 

riduzione delle utenze esenti per sisma in quanto quest’ultime sono state considerate alla 

stregua delle agevolazioni in ipotesi prevedibili ma non a carico del bilancio dell’Ente 

bensì con onere diretto dello Stato ex DL 50/2017;  

RITENUTO altresì di approvare per l’anno 2019 e con decorrenza 1.1.2019 le tariffe 

della TARI quale allegato B);  

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 29-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

VISTO il parere espresso dal Revisore dei Conti ai sensi di quanto previsto dall’art. 239 – 

comma1 – lettera b) punto del Dlgs. 267/00 e s.m.i.; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta della presente 

deliberazione, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario sensi e per gli effetti di cui 

all'art. 49 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i;  

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta della 

presente deliberazione, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario sensi e per gli 

effetti di cui all'art. 49 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i;  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti della normativa sopra richiamata, il Piano 

Finanziario per l’anno 2019, nell’importo di € 363.784,56 corredato dalla relazione 

illustrativa, riguardante il servizio di gestione dei rifiuti urbani, quale risulta dal 

documento allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale – allegato A);  

3. DI APPROVARE le tariffe per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati per l’anno 

2019 e con decorrenza 01/01/2019, come da allegato quale parte integrante alla 

presente deliberazione per le utenze domestiche e le utenze non domestiche TARI – 

allegato B);  

4. DI DARE ATTO che la tariffazione applicata per le utenze attive non è gravata dalla 

riduzione della base imponibile connessa alle utenze esenti per sisma in quanto 

quest’ultime sono state considerate alla stregua delle agevolazioni in ipotesi 

prevedibili ma non a carico del bilancio dell’Ente bensì con onere diretto dello Stato 

ex DL 50/2017;  

5. DI DARE ATTO che le tariffe determinate con il presente atto garantiscono per 

l’anno 2019 la copertura del 100% dei costi risultanti dal piano finanziario di cui 

sopra;  

6. DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 9 del DPR 158/1999 all’Osservatorio 

Nazionale sui rifiuti la copia del piano finanziario e della relazione di cui all’articolo 

8.3 del medesimo decreto; 

7. DI PUBBLICARE ed inviare il presente atto al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze per il tramite del portale del federalismo fiscale, secondo quanto previsto 

dalle disposizioni di legge in vigore. 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata 

votazione, ad unanimità di voti, espressi in forma palese, viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.49 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 29-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi 

(Dott. Pietro Fiscaletti)                                                      

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 29-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE                DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ 

art. 124, comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

           DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

          DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 


